
¡¡¡moto Memw
Nútti. 09/5

Número 26

boletín (Oficial

Martes 21 de noviembre

DE LA PROVINCIA DE BURGOS
SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO 

LOS DOMINGOS Y FESTIVOS

- á guteiib-Paneiite fl. Joaquín .Ocio Crlstóba? 
í‘«w diie, ra»t« istia!, eliciaai , «¿amáis: DiPUíACION MOVIHGAi 

templa?: 3 pateta».—De años anteriores B

Depósito

A8o 4972

ANUAx, |

yerticulars*........
teatros oficióle®.

400 pía* |
560 -

No gratuitas: 1 
Pagos por

OBIERH6 eren¡
Sección de Coordinación 
y Relaciones Públicas 

ORDEN Ministerial de 3 de no­
viembre de 1972, aprobatoria de 
la clasificación de las vías pe­
cuarias existentes en el térmi­
no municipal de Villaescusa de 
Roa.

«Visto el expediente seguido pa­
ra la clasificación de las vías pe­
cuarias existentes en el término 
municipal de Villaescusa de Roa, 
provincia de Burgos, en el que no 
se ha formulado reclamación al­
guna durante su exposición al pú­
blico, siendo favorables cuantos 
informes se emitieron y habién­
dose cumplido todos los requisitos 
legales de tramitación.

Vistos: Los artículos l.° al 3° y 
5.° al 12.° del Reglamento de vías 
pecuarias de 23 de diciembre de 
1944, la Ley de Concentración Par­
celaria de 8 de noviembre de 1962 
y la Orden ministerial comunica­
da de 29 de noviembre de 1956, 
en relación con los artículos per­
tinentes de la ley de Procedi­
miento Administrativo de 17 de ju­
lio de 1958.

Este Ministerio, de acuerdo con 
la propuesta del Instituto Nacio­
nal para la Conservación de la 
Naturaleza e informe de la Ase­
soría Jurídica, ha resuelto:

Primero: Aprobar la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en 
el término municipal de Villaes­
cusa de Roa, provincia de Burgos, 
Por la que se declara la existen­
cia de las siguientes vías pecua­
rias:

Vereda del Camino Real de Bur­
dos: Anchura, 20,89 metros, excep­

to en el tramo que discurre sobre 
la linea jurisdiccional con el tér­
mino de Guzmán en que tendrá la 
mitad de dicha anchura.

Vereda del Camino Real de Roa: 
Anchura, 20,89 metros.

Colada de Fuentioco: Anchura, 
15 metros, excepto en los tramos 
en que discurre sobre la línea ju­
risdiccional con los términos de 
Entinas de Esgueva y Guzmán en 
que tendrá la mitad de dicha an­
chura.

El recorrido, dirección, superfi­
cie y demás características de las 
vías pecuarias que se citan, figuran 
en el Proyecto de Clasificación re­
dactado por el Perito Agrícola del 
Estado, don Luis González-Carpio 
Almazán, cuyo contenido se ten­
drá presente en todo cuanto les 
afecte.

Segundo: Esta resolución, que se 
publicará en los Boletines Oficia­
les del Estado y de la Provincia, 
para general conocimiento, agota 
la vía gubernativa, pudiendo los 
que se consideren afectados por 
ella interponer recurso de reposi­
ción, previo al Contencioso-Admi- 
nistrativo, en la forma, requisitos 
y plazos señalados en el artículo 
126 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo de 17 de iulio de 
1958, en armonía con el artículo 
52 y siguientes de la Ley de 27 de 
diciembre de 1956, reguladora de 
la jurisdicción contencloso-admi- 
nistrativa.»

Lo que se hace público para ge­
neral conocimiento.

Burgos, 16 de noviembre de 1972. 
— El Gobernador Civil, Federico 
Trillo-Figueroa y Vázquez.

Burgos
Don José María Azpeurrutia More­

no, Magistrado-Juez de Instruc­
ción del número dos de esta ciu­
dad de Burgos y su partido,

Hago saber: Que en este Juzga­
do se tramitan las diligencias pre­
paratorias número 10 de 1972, por 
conducción ilegal, contra Víctor 
Casas Esteban, mayor de edad, ca­
sado, vecino de Covarrubias (Bur­
gos), y en el ramo de responsabi­
lidad civil y por no haber hecho 
efectivo el importe de la tasación 
de costas practicadas, se ha acor­
dado con esta fecha sacar a subas­
ta, por segunda vez, en término de 
veinte días y con la rebaja del vein­
ticinco por ciento, la finca embar­
gada al penado, sita en término 
municipal de Covarrubias, entre 
dicha localidad y Retuerta, al pago 
denominado «La Tizona», que lin­
da al norte: Francisco Gallo, y 
Juan Martínez Cristóbal; al sur, 
herederos de Isabel Arroyo; este, 
herederos de Gallo Araus, y oeste, 
Laura Hortigüela, la que ha sido 
tasada pericialmente en la suma 
de veinticuatro mil pesetas, seña­
lándose para que tenga lugar di­
cho acto de remate en la sala au­
diencia de este Juzgado el día vein­
tidós de diciembre próximo, y hora 
de las once de la mañana, con 
arreglo a las siguientes condicio­
nes:

El tipo que servirá de base para 
la subasta será el de tasación con la 
rebaja del veinticinco por ciento, 
previniéndose a los licitadores:

Que para tomar parte en la su­
basta, deberán consignar en la me­
sa del Juzgado el diez por ciento 
de dicho tipo.



2 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

Que no se admitirán posturas 
que no cubran las dos terceras 
partes de repetido tipo.

Que en este Juzgado obran los 
títulos de propiedad de la finca 
embargada, así como la certifica­
ción del Registro.

Dado en Burgos, a quince de no­
viembre de mil novecientos setenta 
y dos.— El Juez, José María Az- 
peurrutia Moreno. — El Secretario, 
(ilegible).

5889. — 286,00

Don Manuel Mateos Santamaría, 
Juez Municipal número uno de 
Burgos, por medio del presénte 
hace saber,

Que en ejecución de la sentencia 
firme dictada por este Juzgado en 
autos de proceso de cognición, nú­
mero 214 de 1970, sobre reclama­
ción de cantidad, cuantía 23.699,00 
pesetas, instado por Comercializa­
ción de Productos Agrícolas, Ga­
naderos y Forestales, Sociedad 
Anónima (COPRASA), domiciliada 
en Burgos, Casa de la Vega, Ga­
monal, representada por el Procu­
rador don Juan Cobo de Guzmán 
Ayllón y dirigida por el Letrado 
don Eduardo Miguel Bernal. con­
tra don Felipe Tobar Mayoral, ma­
yor de edad, casado, industrial y 
vecino de Basauri (Vizcaya), con 
domicilio en calle Marcelino Oreja, 
número 9, que ha sido declarado 
en rebeldía, mediante providencia 
de este día, he acordado sacar a 
la venta, en pública y primera su­
basta, por término de ocho dias, la 
cual habrá de celebrarse simultá­
neamente en la Sala de Audiencia 
de este Juzgado y en la del de igual 
clase que corresponda de los de 
Bilbao, el día 20 de diciembre pró­
ximo y hora de las doce, el siguien­
te vehículo, único bien embargado 
en el reseñado proceso al deman­
dado y .que fue depositado en el 
mismo:

Furgoneta, marca Sava - Austin, 
matricula VI-28.213, valorada pe­
ricialmente en 55.000 pesetas.

Se hace saber a los licitadores, 
además,- que para tomar parte» en 
la subasta, aparte de acspditar su 
personalidad, habrán de consignar 
previamente en la mesa del Juzga­
do ante el que concurrieran o en 
el establecimiento desti nado al 
efecto, una cantidad igual, por lo 
menos, al diez por ciento efectivo 
del valor en que ha sido t'asado el 
vehículo, que sirve de tipo a ia su­
basta, a excepción del ejecutante 

que no precisa consignación, que 
les será devuelta a continuación 
salvo la correspondiente al mejor 
postor, que quedará en depósito y 
en garantía de su obligación y en 
su caso como pago de parte del 
precio de la venta; que no se ad­
mitirán posturas que no cubran las 
dos terceras partes del avalúo; que 
el remate podrá hacerse a calidad 
de cederlo a un tercero; que el in­
dicado vehículo será adjudicado al 
mejor postor por este Juzgado, pre­
vias las oportunas comprobaciones 
y luego que se reciban las diligen­
cias practicadas en méritos del ex­
horto que se expide con esta fecha 
al Juzgado Municipal de Bilbao, 
conforme a lo dispuesto por el ar­
ticulo 1.510 de la Ley de Enjuicia­
miento Civil; y que los autos se 
hallan de manifiesto en la Secre­
taría de este Juzgado para que 
puedan ser examinados por quienes 
deseen tomar parte en la/ subasta 
proyectada.

Dado en Burgos, a 15 de noviem­
bre de 1972.— El Juez Municipal, 
Manuel Mateos Santamaria. — El 
Secretario, Adolfo Cidoncha.

5.888.-432,00

Cédula de citación
En virtud de lo dispuesto por 

el señor Juez Municipal número 
uno de esta ciudad y su partido, 
en providencia de esta fecha, dic­
tada en juicio de faltas sobre im­
prudencia con daños, seguido bajo 
el número 842/72 por denuncia de 
Justo San Pedro agrega y dos más, 
contra Jean Marte Le Lay, de 30 
años de edad, y del que se desco­
nocen más circunstancias persona­
les y con domicilio último conoci­
do en Rué Houdart-Roissy (Val 

-Doise) (Francia), y hoy en igno­
rado paradero, se cita a dicho de­
nunciado anteriormente expresado, 
para que el próximo día veintinue­
ve del actual mes de noviembre y 
hora de las once y cuarenta y cin­
co, comparezca en la Sala de Au­
diencia del Juzgado Municipal nú­
mero uno, sito en la planta baja 
del Palacio de Justicia, al objeto 
de proceder a la celebración del 
correspondiente juicio de faltas, 
previniéndole que al acto deberá 
comparecer portando el carnet de 
conducir, el de circulación del ve­
hículo y póliza de seguros y asi­
mismo con 'los medios de prueba 
con que intente valerse para su de­
fensa, parándole en otro caso los 

perjuicios á que haya lugar ee¡ 
derecho.

Y para que conste y citacioa 
a mentado denunciado, mediante 
su inserción en el «Boletín Oficial» 
dé la provincia, expido la presente 
en Burgos, a catorce de noviembre 
de mil novecientos setenta y dos.— 
El Secretario, Adolfo Cidoncha.

Don Licinio Pedro Vaquero, Secre­
tario del Juzgado Municipal del 
número’ dos de Burgos,

Doy fe: Que en los autos a que 
se hará mención se ha dictado sen­
tencia, cuyo encabezamiento y par­
te dispositiva, copiados literalmen­
te dicen:

Sentencia. — En la ciudad de 
Burgos, a trece de noviembre de 
mil novecientos setenta y dos. Ha­
biendo visto y oido el señor don 
Rómulo Gutiérrez, Juez Municipal 
del número dos de Burgos, los pre­
cedentes autos de juicio verbal de 
desahucio, seguidos a instancia del 
Procurador don Juan Cobo de Guz­
mán Ayllón, en nombre y repre­
sentación de don Domingo Cabre­
rizo Miguel, mayor de edad, viu­
do, sin profesión especial y vecino 
de Burgos, calle Abad Maluenda, 3, 
contra don Esteban Portugal Ruis, 
mayor de edad, soltero, jornalero y 
vecino de Burgos, Paseo de las 
Fuentecillas, 15-1.°, centro, y ac­
tualmente en ignorado paradero, 
por falta de pago de la rentas, y

Fallo: Que estimando la deman­
da interpuesta por el Procurador 
don Juan Cobo de Guzmán Ayllón, 
en nombre y representación de don 
Domingo Cabrerizo Miguel, contra 
don Esteban Portugal Ruiz, debo 
declarar y declaro resuelto el con­
trato de arrendamiento que liga ; 
a las partes, respecto del piso pri­
mero centro de la casa número 
quince de la calle Paseo de las 
Fuentecillas, de esta capital, con­
denando en su consecuencia a di­
cho demandado a que lo desalojo 
y deje a disposición de la parte 
actora, bajo apercibimiento de lan­
zamiento si no lo verifica y con 
expresa imposición de las costas 
causadas a dicho demandado.—Así 
por esta mi sentencia, lo pronun­
cio, mando y firmo. — Rómulo Mar­
tí. — Rubricado.

Concuerda con el original. Y pa­
ra que conste y sirva de notifica­
ción al demandado, expido el pre­
sente en Burgos, a trece de no­
viembre de mil novecientos seten- 



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

la y dos.—El Secretario, Licinio Pe­
dro Vaquero Molaguero.

5890. — 290,00

Cédula de citación
En providencia dictada por el 

señor Juez Municipal número dos 
de Burgos, en juicio de faltas nú­
mero 916/72, seguido por impru­
dencia con daños a Alejandro Cas­
tro Castro, contra Mafhoud Ben 
Addi Ben Amo, súbdito marroquí, 
residente en Trivieres, Quesnoy, 
150, y actualmente en ignorado pa­
radero, se ha acordado librar la 
presente a fin de que dicho in­
culpado comparezca ante este Juz­
gado el dia seis de diciembre pró­
ximo a las once de la mañana al 
objeto de asistir a la celebración 
del juicio, advirtiéndole que de­
berá concurrir con los medios de 
prueba de que intente valerse y 
bajo los apercibimientos legales si 
no lo verifica.

Y para que sirva de citación a 
expresado Mahfoud Ben Addi Ben 
Amo, que se encuentra en ignora­
do paradero y su publicación en 
el «Boletín Oficial» de la provin­
cia, expido la presente en Burgos 
a catorce de noviembre de mil no­
vecientos setenta y dos.—El Secre­
tario (ilegible).

Cédula de citación
En providencia dictada por el se­

ñor Juez Municipal número dos de 
Burgos, en juicio de faltas núme­
ro 915/72, seguido por imprudencia 
simple de la que resultaron lesio­
nados José Castenhera, nacido en 
Canas de Senhorin (Portugal), de 
39 años, hijo de Antonio y Cus­
todia, casado, obrero, domiciliado 
en Alemania; Alfredo Pereira, na­
cido en Sertedelo (Portugal), de 
39 años,- casado, obrero textil, hi­
jo de José y Gloria, domiciliado 
en Alemania y Elisabeth de Aze- 
bedo Santos, nacida en Vila do 
Conde (Portugal), de 30 años, hija 
de José y Concepción, obrera, ca­
sada, domiciliada en Alemania, y 
con daños el autocar, BF-DD-88, de 
Alemania, conducido por Jakacs 
Gyula, nacido en Dunafoldrar 
(Alemania), de 39 años, casado, 
conductor, hijo de Mihaly y Ju- 
llanna, domiciliado en Risenbeck, 
contra Elíseo Saavedra Ferro, se 
ha acordado librar la presente a 
fin de que los lesionados expresados 
y el conductor, que se encuentran 
en ignorado paradero, asi como él 
flue resultare ser titular del auto­

car referenciado, comparezcan an­
te este Juzgado el dia seis de di­
ciembre próximo a las diez cua­
renta y cinco horas al objeto de 
asistir a la celebración del juicio 
de faltas de referencia, advirtién­
doles que deberán concurrir con 
los mediosi de prueba de que in­
tenten valerse y bajo los aperci­
bimientos legales, si no lo verifi­
can.

Y para que sirva de citación a 
dichos perjudicados, José Castan- 
hera, Alfredo Pereira, Elisabeth de 
Azebedo Santos, y Jakacs Gyula, 
asi como al titular del autocar, BF- 
DD-88, todos en ignorado parade­
ro, y su publicación en el «Bole­
tín Oficial» de la provincia, expido 
la presente en Burgos a catorce de 
noviembre de mil novecientos se­
tenta y dos.—El Secretario (ilegi­
ble).

Cédula de citacióíi
En providencia dictada por el 

señor Juez Municipal número dos 
de Burgos, en juicio de faltas nú­
mero novecientos siete/setenta y 
dos, ■ seguido por imprudencia con 
lesiones a María Mourao da Costa 
y daños en la propiedad del Ayun­
tamiento de Estépar y a Faustino 
García Domínguez, contra Augusto 
Mourao do Nascimento, se ha acor­
dado librar la presente a fin que 
comparezcan ante este Juzgado la 
lesionada, María Mourao da Costa, 
de 27 anos, casada, empleada, hija 
de Bautista y Natalia, y al incul­
pado Augusto Mourao do Nasci­
mento, de 32 años, casado, zapa­
tero, hijo de José y María, natu­
ral de Viñas, domiciliado en Auxi- 
Le Chateau (Francia), ambos en 
ignorado paradero, quienes debe­
rán comparecer el dia once de ene­
ro próximo a las diez cuarenta y 
cinco horas al objeto de asistir a 
la celebración del juicio advirtién­
doles que deberán concurrir con los 
medios de prueba de que intenten 
valerse y bajo los apercibimientos 
legales si no lo verifican.

Y para que sirva de citación a 
expresado perjudicada María Mou­
rao da Costa y al inculpado Augus­
to Moúrao do Nascimento, ambos 
en ignorado paradero y su publi­
cación . en el «Boletín Oficia)» de 
la provincia, expido la presente en 
Burgos a quince de noviembre de 
mil novecientos setenta y dos.—El 
Secretario (ilegible).

Cédula de citación
En providencia dictada por el 

señor Juez Municipal número dos 
de Burgos en juicio de faftas nú­
mero 920/72, seguido por impruden­
cia simple con daños, contra otro 
y Hans Peter Beutler, de .27 años, 
natural de Lauperswil, Cantón de 
Berna, soltero, montador, domici­
liado en el lugar de su nacimiento 
y actualmente en ignorado para­
dero, se ha acordado librar la pre­
sente a fin de que éste comparezca 
ante este Juzgado el dia dieciséis 
de enero próximo a las diez treinta 
de la mañana al objeto de asistir 
a la celebración del juicio, advir- 
tiéndole que deberá concurrir con 
los medios de prueba de que in­
tente valerse y bajo los apercibi­
mientos ‘legales si no lo verifica.

Y para que sirva de citación a 
expresado Hans Peter Beutler que 
se encuentra en ignorado parade­
ro y su publicación en el «Boletín 
Oficial» de la provincia, expido la 
presente en Burgos a veinte de no­
viembre de mil novecientos setenta 
y dos.—El Secretario (ilegible).

Cédula de citación
En providencia dictada por el se­

ñor Juez Municipal número dos de 
Burgos, en juicio de faltas número 
921/72 por lesiones y hurto a Ma­
nuel Simón Asensio, natural de Al- 
maredeja (Portugal), de 41 años, 
hijo de Manuel y Antonia, sin do­
micilio ni profesión y -contra An­
drés Faustino Elices Añón, natural 
de Bilbao, de 26 años, soltero, hijo 
de Juana, sin profesión ni domi­
cilio, ambos actualmente en igno­
rado paradero, se ha acordado li­
brar la presente a fin de que com­
parezcan ante este Juzgado el día 
seis de diciembre próximo a las 
once cuarenta y cinco horas, al ob­
jeto de asistir a la celebración del 
juicio, advirtiéndoles que deberán 
concurrir con los medios de prue­
ba de que intenten valerse y bajo 
ios apercibimientos legales si no lo 
verifican.

Y para que sirva de citación al 
perjudicado Manuel Simón Asensio 
y al inculpado Andrés Faustino 
Elices Añón, ambos sin domicilio 
fijo, y en ignorado paradero, y su 
publicación en’el «Boletín Oficial» 
de la provincia, expido la presente 
■en Burgos a catorce de noviembre 
de mil novecientos setenta y dos.— 
El Secretario (ilegible).’



4 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

Don Rómulo Marti Gutiérrez, Juez 
Municipal del número dos de 
Burgos.

Por la presente requisitoria y 
como comprendido en el número
l.°  del articulo 835 de la Ley de 
Enjuiciamiento Criminal, cito, lla­
mo y emplazo a Máximo Maté Mar­
tínez, de 40 años, casado, inválido, 
natural de Rebollar de Ebro, hijo 
de Lucas y Marcelina, sin domi­
cilio ñjo y en ignorado paradero, 
a fin de que comparezca ante este 
Juzgado, sito en el Palacio de Jus­
ticia de esta ciudad dentro del tér­
mino de diez días, para practicar 
con el mismo diligencias de eje ■ 
cución de sentencia e ingresar en 
prisión para cumplir cinco días de 
arresto en sustitución y por im­
pago de la multa impuesta en sen­
tencia dictada en el juicio de fal­
tas que con el número 791 de 1972 
se sigue en este Juzgado por la 
falta contra el orden público, bajo 
apercibimiento que de no presen­
tarse, será declarado rebelde y le 
parará el perjuicio a que hubiere 
lugar con arreglo -a la Ley.

Al propio tiempo ruego y en­
cargo a todas las Autoridades y 
Agentes de la Policía Judicial, pro­
cedan a la busca y captura del 
indicado sujeto, poniéndolo en ca­
so de ser habido a disposición de 
este Juzgado.

Burgos, a once de noviembre de 
mil novecientos setenta y dos.—El 
Juez, Rómulo Martí Gutiérrez.—El 
Secretario (ilegible).

Briviesca
Don Buenaventura Cuartango Se­

rrano, Secretario del Juzgado 
Comarcal de Briviesca.

Doy fe y testimonio: Que en el 
asunto penal número 89 de 1972, 
sobre daños en accidente de circu­
lación, se ha dictado sentencia, cu­
yo encabezamiento y parte dispo­
sitiva, son del tenor siguiente:

Sentencia: En Briviesca a once 
de noviembre de mil novecientos 
setenta y dos. Vistos por don Al­
berto Gainza Remón, Juez Comar­
cal de ésta ciudad, los presentes 
autos de juicio de faltas por acci­
dente de circulación, instados a 
virtud de atestado de la Guardia 
Civil y seguidos contra Mohamed 
Rhamani, siendo parte en los au­
tos el Ministerio Fiscal.

Fallo: Que debo condenar y con­
deno a Mohamed Rahmani, como 
autor responsable de una falta pre­

vista y penada en el artículo 600 
del Código Penal, a la pena de 
quinientas pesetas de multa, pago 
de las costas del juicio e indem­
nización a la empresa «La Gui- 
puzcoana», en la cantidad de doce 
mil trescientas sesenta y ocho pe­
setas.

Asi por esta mi sentencia, juz­
gando, lo pronuncio, mando y fir­
mó. Alberto Gainza. (Rubricado).

Y para que conste, en cumpli­
miento de lo ordenado, y sirva de 
publicación en el «Boletín Oficial» 
de la provincia de Burgos, expido 
y firmo el presente en Briviesca a 
trece de noviembre de mil nove­
cientos setenta y dos.—El Secre­
tario: Buenaventura Cuartango.

Don Buenaventura Cuartango Se­
rrano, Secretario del Juzgado 
Comarcal de Briviesca.

Doy fe y testimonio: Que en el 
asunto penal número 84 de 1972, 
sobre lesiones con daños, se ha dic­
tado la siguiente sentencia, cuyo 
encabezamiento y parte dispositiva 
son del tenor siguiente:

Sentencia: En Briviesca, a once 
de noviembre de mil ‘ novecientos 
setenta y dos. Vistos por don Al­
berto Gainza Remón, Juez Comar­
cal de esta ciudad, los presentes 
autos de juicio de faltas por acci­
dente de circulación, instados a 
virtud de accidente de la circula­
ción, y seguidos contra Rafael Her- 
mosilla Artacho, mayor de edad, 
soltero, conductor, vecino de Ceni­
cero y Custodio Dos Santos Reís, 
mayor de edad, soltero, residente 
en Luxemburgo, siendo parte en 
los autos el Ministerio Fiscal, y, 
. Fallo: Que debo absolver y ab­
suelvo libremente a los denuncia­
dos Rafael Hermosllla Artacho y 
Custodio Dos Santos Reís, de la 
falta de que eran acusados de da­
ños, declarando de oficio las costas 
causadas y reservando a los que 
pudieran estimarse perjudicados el 
ejercicio de las acciones que pu­
dieran corresponderles en el orden 
civil. Asi por esta mi sentencia 
juzgando, lo pronuncio, mando y 
firmo. Alberto Gainza. (Rubricado).

Lo testimoniado es cierto y con­
cuerda con su original a que me 
refiero. Y para que conste, en cum­
plimiento de lo acordado, y su re­
misión al B. O. de la provincia de 
Burgos, y sirva de notificación a 
Custodio Dos Santos Reís, Silvina 
Gracia Dos Santos Reís, Isabel Dos 
Santos Gracia y Antonio Méndez 

Bernardo, hoy en ignorado para­
dero, expido y firmo la presente en 
Briviesca a trece de noviembre de 
mil novecientos setenta y dos.—El 
Secretario,' Buenaventura Cuartan­
go Serrano.

Cédula de notificación y traslado 
Don Buenaventura Cuartango Se­

rrano, Secretario del Juzgado 
Comarcal de Briviesca.

Doy fe: Que en el asunto penal 
número 55 de 1972, seguido contra 
Pedro Revilla Revilla, hoy en igno­
rado paradero, se ha practicado la 
tasación de costas que arroja la 
suma de siete mil ciento sesenta y 
ocho pesetas y setenta y cinco cén­
timos.

Y para que así conste, en cum­
plimiento de lo acordado y sirva 
de notificación y traslado, por tér­
mino de tres dias, a efectos de 
impugnación si le conviene, al con­
denado al pago don Pedro Revilla 
Revilla, expido y firmo la presente 
en Briviesca, a once de noviembre 
de mil novecientos setenta y dos. 
El Secretario, Buenaventura Cuar­
tango Serrano.

Miranda de Ebro
Cédula de citación

Por el señor Juez Municipal de 
esta ciudad, en providencia dicta­
da con esta fecha en el juicio de 
faltas número 255/72 sobre impru­
dencia con resultado de daños, se 
ha señalado para que tenga lugar 
la celebración del acto del juicio 
el día veinte de diciembre próximo 
a las 10,30 horas, acto que habrá 
de tener lugar en la sala Audien­
cia de este Juzgado Municipal -ito 
en la casa número 6 de la calle 
Fidel García de esta ciudad y al 
que las partes deberán comparecer 
con cuantos medios de prueba in­
tenten valerse, bajo apercibimien­
to de que, de no comparecer les 
parará el perjuicio a que hubiera 
lugar en Derecho.

Y para que tenga lugar la ci­
tación para dicho acto del incul­
pado Victoriano Granizo Carrasco, 
de 40 años de edad, hijo de Agus­
tín e Isabel y vecino de Tolouse 
(Francia), se publica la presente 
en el «Boletín Oficial» de la pro­
vincia.

Miranda de Ebro, a 14 de no­
viembre de 1972.—El Secretario en 
funciones, Pedro Valzado.



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS 3

Cédula de citación
El señor Juez Municipal de esta 

ciudad y en el juicio de faltas nú­
mero 254 de 1972, seguido por este 
Juzgado sobre imprudencia, con re­
sultado de daños, ha sido acorda­
do la celebración del correspon­
diente juicio de faltas el día 6 de 
diciembre próximo y hora de las 
10,45 de su mañana, acto que ten­
drá lugar en la Sala Audiencia de 
este Juzgado, sita en la calle Fidel 
García número 4, l.° y para el que 
deberán ser citadas las partes en 
legal forma, bajo apercibimiento 
de que de no comparecer les pa­
rará el perjuicio a que hubiera lu­
gar en derecho.

Y para que tenga lugar la cita­
ción para dicho acto de Alesandre 
Martins, que en la actualidad se 
encuentra residiendo en Francia, 
se publica la presente en el «Bole­
tín Oficial» de la provincia.

Miranda de Ebro, a 13 de no­
viembre de 1972. — El Secretario, 

. Pedro Valdazo.

Don Pedro Valdazo Fernández, Se­
cretario en funciones del Juzga- 
gado Municipal de Miranda de 
Ebro,

Doy fe: Que en el juicio de faltas 
número 210/72, se dictado la sen­
tencia, cuyo encabezamiento y fa­
llo son del tenor literal siguiente: 

«Sentencia. — En la ciudad de 
Miranda de Ebro, a nueve de no­
viembre de mil novecientos seten­
ta y dos. Vistos por el señor don 
José Ramón Alonso Ochoa, Juez 
Municipal de la misma, estos autos 
de juicio verbal de faltas sobre im­
prudencia con resultado de daños, 
por denuncia de diligencias pre­
vias número 276/72 del Juzgado de 
Instrucción de esta ciudad, contra 
Antonio Ochoa Ruiz, de 39 años de 
edad, soltero" conductor y vecino 
de Rabanera de Cameros (Logro­
ño).

Fallo. — Que debo condenar y 
condeno a Antonio Ochoa Ruiz a 
la pena de multa de mil pesetas 
Que satisfará en papel de pagos al 
Estado y en defecto de su pago a un 
día de arresto en prisión por cada 
doscientas pesetas o fracción de 
ellas impagadas, como responsable, 
en concepto de autor de una falta 
de imprudencia con resultado de 
daños, así como al pago de las cos­
tas de este juicio en su totalidad. 
Que asimismo le condeno como 
responsable civil de la infracción 
cometida a que indemnice a Emi­

liano Plaza Plaza en la cantidad 
de seis mil pesetas.—Así por esta 
sentencia, definitivamente juzgan­
do, lo pronuncio, mando y firmo.— 
José Ramón Alonso Ochoa. — Ru­
bricado.

Y para que tenga lugar la no­
tificación de la sentencia de Emi­
liano Plaza Plaza, que tuvo su úl­
timo domicilio en Madrid, y en la 
actualidad residiendo en Alema­
nia, se publica la presente en el 
«Boletín Oficial» de la provincia».— 
Miranda de Ebro, 14 de noviembre 
de 1972. — El Secretario en funcio­
nes, Pedro Valdazo Fernández.

Don Pedro Valdazo Fernández, Ofi­
cial habilitado en funciones de 
Secretario del Juzgado Munici­
pal de Miranda de Ebro.

Doy fe: Que en el juicio de faltas 
número 205/72 se ha dictado la 
sentencia cuyo encabezamiento y 
fallo son del tenor literal siguiente:

«Sentencia. — En la ciudad de 
Miranda de Ebro, a diez de no­
viembre de mil novecientos seten­
ta y dos, vistos por el señor don 
José Ramón Alonso Ochoa, Juez 
Municipal de la misma, estos au­
tos de juicio verbal de faltas sobre 
imprudencia con resultado de da­
ños, por denuncia de diligencias 
previas número 206/72 del Juzgado 
de Instrucción de esta ciudad, con­
tra Hazni Dris, mayor de edad y 
vecino en la actualidad en Francia.

Fallo. — Que debo condenar y 
condeno a Hazni Dris a la pena de 
multa de mil pesetas, que satis­
fará en papel de pagos al Estado 
y en defecto de su pago a un día 
de arresto en prisión por cada dos­
cientas pesetas o fracción de ellas 
impagadas, como responsable en 
concepto de autor de una falta de 
imprudencia con resultado de da­
ños, así como al pago de las cos­
tas de este juicio en su totalidad.— 
Que asimismo le condeno como 
responsable civil de la infracción 
cometida a que indemnice a María 
Teresa Martin Perdiguero, propie­
taria del vehículo damnificado en 
la cantidad de mil cuarenta y ocho 
pesetas.—Asi por esta mi senten­
cia, definitivamente juzgando, lo 
pronuncio, mando y firmo. — José 
Ramón Alonso Ochoa.—Rubricado.

Y para que tenga lugar la noti­
ficación de la sentencia a Hazni 
Dris, que en la actualidad está re­
sidiendo en Francia, se publica la 
presente en el «Boletín Oficial» de 
la provincia.

Miranda de Ebro, 14 de noviem­
bre de 1972. — El Secretario en fun­
ciones, Pedro Valdazo Fernández.

Cédula de notificación
En el juicio de faltas seguido por 

este Juzgado Municipal bajo el nú­
mero 189/72, sobre imprudencia 
con resultado de daños, se ha prac­
ticado tasación de costas que arro­
ja un total de 14.790 pesetas y acor­
dado que de dicha tasación se de 
vista a las partes por término de 
tercer día, para, que, de no encon­
trarla conforme puedan impugnar­
la dentro de dicho término.

Y para que tenga lugar la vista 
de dicha tasación por el término 
indicado al condenado a su pago 
Pedro-Emiliano Cantón Serrano, 
quien se encuentra residiendo ac­
tualmente, en la nación de Fran­
cia, se publica la presente en el 
«Boletín Oficial» de la provincia.

Miranda de Ebro, 9 de noviembre 
de 1972.— El Secretario en funcio­
nes. Pedro Valdazo.

Terrlííyrís! Op

Sala de lo Contencioso 
Administrativo

Por el presente anuncio se ha­
ce saber que ante esta Sala se han 
incoado los recursos conténcloso- 
administrativos siguientes.

Número 264 del año 1972, inter­
puesto por doña Cecilia González 
Pérez, en nombre y representación 
de la Asociación administrativa de 
contribuyentes del Paseo del Espo­
lón y calle del Duque de la Vito­
ria, representados por el Procura­
dor Sra. Alvarez Omaña y segui­
do con la Administración General 
del Estado, sobre revocación del fa­
llo dictado por el Tribunal Econó­
mico - administrativo de esta pro­
vincia, de fecha 5 de junio de 1972, 
en la reclamación número 3/71, in­
terpuesta por la recurrente relati­
va a contribuciones especiales por 
el Paseo del Espolón y calle del Du­
que de la Victoria, de esta ciudad.

Número 265 del año 1972, inter­
puesto por la Junta administrati­
va de Sargentes de la Lora, repre­
sentada por el Procurador señor
S. Villorejo y seguido con la Admi­
nistración General del Estado, so­
bre revocación del fallo dictado por 
el Tribunal Económico-administra­



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS$

tivo de esta provincia, de fecha 30 
de septiembre de 1972, en la recla­
mación número 107 de 1972, re­
ferente a cuotas de la Seguridad 
Social Agraria.

Número 266 del año 1972, inter­
puesto por don Ernesto Artuñedo 
Gironi en nombre de los herederos 
de don Antonio Arteche Villabaso, 
representado por el Procurador se­
ñor Cobo y seguido con la Adminis­
tración General del Estado, sobre 
revocación del fallo dictado por el 
Tribunal Económico - administra­
tivo de esta provincia, de fecha 28 
de junio de 1972, en la reclamación 
interpuesta núm. 42 de 1972, con­
tra liquidación girada por contri­
bución territorial rústica, cuota 
proporcional año de 1966.

Lo que se publica en este perió­
dico oficial para conocimiento de 
cuantas personas o entidades pue­
dan estar legitimadas como de­
mandadas o coadyuvantes, con el 
fin de que les sirva de emplaza­
miento y puedan comparecer si 
les conviniere, según lo estableci­
do en los artículos 60, 64 y 66 de 
la vigente Ley de 27 de diciembre 
de 1956, reguladora de la jurisdic­
ción contencioso administrativa.

Burgos, 13 de noviembre de 1972. 
El Secretario, Antonio Tudanca.— 
V.° B.°—El Presidente, (ilegible).

Bja te tóyyi te Bargas
Se pone en conocimiento de los 

reclutas del reemplazo de 1972 y 
agregados al mismo, que según lo 
autorizado por la Superioridad, se 
concederá cambio de llamamiento 
para retrasar a adelantar su in­
corporación a filas a los que lo soli­
citen, los cuales lo harán mediante 
instancia dirigida al Exemo. señor 
Capitán General de la VI Región 
Militar, por conducto de la Caja 
de Recluta número 611 de Burgos, 
sita en la calle Vitoria, núm. 63 
(edificio de Dependencias Milita­
res), a cuya instancia unirán los 
documentos que acrediten que tal 
petición, obedece a circunstancias 
extraordinarias y excepcionales.

El plazo de admisión de instan­
cias será desde el 20 de noviembre 
al 19 de diciembre de 1972, no ad­
mitiéndose aquellas que entren 
fuera de este plazo.
Burgos, 16 de noviembre de 1972. 

El Teniente Coronel Jefe, José Se­
rrato Fernández.

Moto nacional para la Conservación 
6o la naturaleza

Servicio Provincial de Burgos
Recibido en esta Jefatura el ex­

pediente de amojonamiento del 
monte número 98-A del catálogo 
de los de Utilidad Pública de esta 
provincia, denominado «Los Hoyos» 
de la pertenencia de Hozabejas, se 
hace público que en cumplimiento 
de lo dispuesto en el articulo 147 
del Reglamento de Montes de 22 
de febrero de 1962, se abre vista 
del mismo en las oficinas de este 
servicio, calle Madrid número 7, l.° 
durante el plazo de 15 días hábiles 
contados a partir del siguiente a 
la publicación del presente anuncio 
en el «Boletín Oficial» de la provin­
cia, para que pueda ser examina­
do todos los días hábiles por los in­
teresados, quienes podrán presen­
tar durante los 15 días siguientes 
las reclamaciones que estimen per­
tinentes.

Lo que se hace público para ge­
neral conocimiento.

Burgos, 15 de noviembre de 1972. 
—El Jefe Provincial del Servicio, 
Antonio Arjona.

Recibido en esta Jefatura el ex­
pediente de amojonamiento del 
monte número 68-A del catálogo 
de los de utilidad pública de esta 
provincia, denominado «La Dehe­
sa», de la pertenencia de Rio' Quin- 
fcanilla, se hace público que en 
cumplimiento de lo dispuesto en 
el articulo 147 del Reglamento de 
Montes de 22 de febrero de 1962, 
se abre vista del mismo en las ofi­
cinas de este servicio, calle Madrid 
número 7, l.°, durante el plazo de 
15 días hábiles contados a partir 
del siguiente a la publicación del 
presente anuncio en el «Boletín 
Oficial» de la provincia, para que 
pueda ser examinado todos los dias 
por los interesados, quienes, podrán 
presentar durante los 15 días' si­
guientes las reclamaciones que es­
timen pertinentes.

Lo que se hace público para ge­
neral conocimiento.

Burgos, 15 de ..noviembre de 1972. 
—El Jefe Provincial del Servicio, 
Antonio Arjona.

CCIBtSaHR 1$"? í?' ■ 'híT

Visto el expediente instado por 
el Ayuntamiento de Merindad de 

Montija (Burgos), solicitando 1$ 
concesión de un aprovechamiento 
de aguas del rio Cerneja, con des­
tino al abastecimiento de Agüera, 
Bercedo, Villasante, Quintanilla- 
Sopeña y El Ribero, de aquella pro­
vincia. .

Esta Comisaría de Aguas, de con­
formidad con los informes emiti­
dos, todos ellos favorables al jtor- 
gamiento de la concesión y no ha­
biéndose presentado reclamaciones 
durante la información pública, 
con esta fecha acuerda:

a) Aprobar el «Proyecto de 
abastecimiento de aguas en Agüe­
ra, Bercedo, Villasante, Quintani- 
lla-Sopeña, El Ribero-Merindad de 
Montija (Burgos)», suscrito por el 
Ingeniero de Caminos, don Eladio 
Martínez Mata, en el año 1962, en 
el que figura un presupuesto de 
ejecución material de 2.629.884,88 
pesetas.

b) Otorgar la concesión solici­
tada, con sujeción a las siguientes, 
condiciones:

1. a) Se otorga al Ayuntamiento 
de Merindad de Montija (Burgos), 
la concesión de un aprovechamien­
to de aguas por un caudal de 2,48
l./seg.,  a derivar del rio Cerneja 
en aquel término municipal, con 
destino al abastecimiento de las lo­
calidades de Agüera, Bercedo, Vi­
llasante, Quintanilla-Sopeña y El 
Ribero.

2. a) Las obras, ya construidas, 
se ajustan en lineas generales a. 
las contenidas en el «Proyecto de 
Abastecimiento de Aguas en Agüe­
ra, Bercedo, Villasante, Quintani­
lla-Sopeña y El Ribero-Merindad. 
de Montija (Burgos)», suscrito en 
Burgos a 12 de noviembre de 1962, 
por el. Ingeniero de Caminos, don 
Eladio Martínez Mata, con algunas 
pequeñas modificaciones en la cap­
tación, conducción y distribución 
que no afectan esencialmente a la 
concesión y que por la presente 
resolución quedan legalizadas.

3. a) La Administración se reser­
va el derecho de imponer al conce­
sionario, cuando lo juzgue oportu­
no, la obligación de construir a 
sus expensas un módulo para li­
mitar el caudal concedido.

4. a) La Administración se re­
serva igualmente el derecho de 
obligar al concesionario a instalar 
por su cuenta, los elementos nece­
sarios para evitar la contamina­
ción de las aguas utilizadas en 
cualquier momento en que aquélla 
lo considere necesario.



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

5. a) Se autoriza la puesta en 
.explotación del aprovechamiento, 
cuya inspección y vigilancia queda­
rá a cargo de la Comisaria de 
Aguas del Ebro, siendo de cuenta 
del concesionario las remuneracio­
nes y gastos que por dichos con­
ceptos se originen, los cuales se 
devengarán con arreglo a las dis­
posiciones que estén vigentes en 
cada momento.

6. a) Se otorga esta concesión por 
un plazo de noventa y nueve años, 
contados a partir de la fecha de 
la misma.

7. a) El agua derivada no podrá 
ser destinada a otro uso distinto 
del concedido sin tramitación de 
nuevo expediente, como si se tra­
tara de una nueva concesión, pro­
duciéndose entonces conforme a lo 
prevenido en los artículos 10 al 16 
del Real Decreto de Ley de 7 de 
enero de 1927.

8. a) La Administración no res­
ponde del caudal concedido y se 
reserva el derecho de tomar de la 
concesión los volúmenes de agua 
que sean necesarios para toda cla­
se de obras públicas, en la forma 
que estime conveniente, pero sin 
perjudicar las obras de aquella.

9. a) Las tarifas a aplicar en el 
suministro de agua a particulares, 
si fueran establecidas, deberán 
justificarse en debida forma pre­
vio el estudio correspondiente y 
para su aplicación deberá some­
terse a lo dispuesto en la legisla­
ción vigente sobre la materia en 
cada momento.

10. a) Se concede autorización 
para la ocupación de los terrenos 
de dominio público necesarios pa­
ra las obras. Las servidumbres le­
gales podrán ser decretadas por la 
autoridad competente, una vez pu­
blicada la concesión.

11. a) Esta autorización se otor­
ga sin perjuicio de tercero y de­
jando a salvo el derecho de pro­
piedad, en la obligación de ejecutar 
las obras necesarias para conser­
var o sustituir las servidumbres 
existentes.

12. a) Queda sujeta esta conce­
sión a las disposiciones vigentes o 
Que se dicten relativas a la In­
dustria Nacional, Contrato y Acci­
dentes del Trabajo y demás de ca­
rácter . social o fiscal.

13. a) Caducará esta concesión 
Por incumplimiento de cualquiera 
de estas condiciones y en los ca­
sos previstos en las disposiciones 
vigentes, declarándose la caduci­

dad según los trámites señalados 
en la Ley y Reglamento de Obras 
Públicas.

Lo que se hace público en este 
«Boletín Oficial», para general co­
nocimiento.

Zaragoza, 10 de noviembre de 
1972. — El Comisario Jefe, J. Ré- 
guart.

5894.-692,00

Ayuntamiento de Isar
Aprobado el proyecto técnico de 

«Conducción, distribución y sanea­
miento de aguas de Isar», realiza­
do por el señor Ingeniero de Ca­
minos Canales y Puertos, don Ela­
dio Martínez Mata, con un presu­
puesto total de 1.917.196 pesetas se 
somete a información pública du­
rante quince días hábiles, a fin de 
que las personas interesadas en el 
mismo puedan examinarle y for­
mular las reclamaciones que es­
timen pertinentes.

Isar, 15 de noviembre de 1972.— 
El Alcalde, Eduardo López.

Ayuntamiento de Pampliega
Instruido expediente de declara­

ción de fallidos en los derechos re­
conocidos y liquidados a favor de 
este Ayuntamiento, a tenor de lo 
dispuesto en el articulo 263 del 
Reglamento de Haciendas locales 
de 4 de agosto de 1952, queda ex­
puesto al público por el plazo de 
quince dias, a fin de que durante 
el mismo pueda ser examinado y 
se puedan presentar las reclama­
ciones oportunas.

Pampliega, a 14 de noviembre de 
1972.—El Alcalde, Ricardo Ibáñez.

El proyecto de bases que han de 
figurar en el contrato que en or­
den al abastecimiento de agua po­
table a esta villa ha de celebrarse 
entre varios vecinos de Arroyo de 
Muñó y el Ayuntamiento de Pam­
pliega permanecerá expuesto du­
rante el plazo de quince días en el 
tablero de anuncios del mismo, a 
fin de que pueda ser examinado li­
bremente y acerca del mismo se 
puedan hacer por los interesados 
las observaciones que se crean con­
venientes o se puedan presentar 
las reclamaciones oportunas.

Pampliega, a 14 de noviembre de 
1972.—El Alcalde, Ricardo Ibáñez.

Aprobados provisionalmente los 
Padrones de Arbitrios Municipales, 
varios (arbitrios,’derechos y tasas 

y contribuciones especiales ordi­
narias) de cuantos ingresos se re­
caudan por Padrón y correspon­
dientes al ejercicio de 1972, que­
dan expuestos en la Secretaria de 
este Ayuntamiento por el plazo de 
quince días, a efectos de examen 
y reclamación por los interesados.

Pampliega, a 14 de noviembre de 
1972.—El Alcalde, Ricardo Ibáñez.

Recaudación de Contribucio­
nes.—1.a Zona de ia Capital 

Don Teódulo Barbero Cantero, Re­
caudador interino de la Recau­
dación de Contribuciones del Es­
tado de la Zona Primera de Bur­
gos,

Hago saber: Que en expediente 
ejecutivo que instruyo por débitos 
a la Hacienda Pública contra don 
Nicasio Prieto Gómez y don Carlos 
Merino de la Peña, se ha dictado, 
con fecha 18 de noviembre de 1972, 
providencia acordando la venta, en 
pública subasta, ajustada a las 
prescripciones que establecen los 
artículos 136, 137 y 142, del Regla­
mento General de Recaudación, de 
los bienes que a continuación se 
describen, propiedad de los deudo­
res y sus respectivas cónyuges pro­
indiviso, cuyo acto presidido por 
el señor Juez Municipal del Juz­
gado número 1, se celebrará el día 
nueve de diciembre de 1972, a las 
doce horas.

Deudores: Don Nicasio Prieto 
Gómez y don Carlos Merino de la 
Peña.

Importe principal de los débitos: 
4.099.852 pesetas.

20 por 100 recargo-apremio: 
819.971 pesetas.

Derechos de Registro: 3.793.
Fincas sujetas a subasta

1.a — Piso tercero, letra D, núme­
ro 13, de la parcelación de la casa 
en esta ciudad, y su calle de Fran­
cisco Salinas, número 31, bis, que 
ocupa una superficie construida, in­
cluida participación del portal y 
caja de escalera y trastero corres­
pondiente, de 92 metros 47 decí­
metros cuadrados, y una superficie 
útil aproximada de 82 metros .50 
decímetros cuadrados; linda al 
norte, vivienda letra C, de la. mis­
ma planta y portal; sur, finca de 
don Emiliano Domingo; este, caja 
de escalera y patio de luces, y 
oeste, espacio abierto y solar de 
los mismos propietarios. Consta de 
vestíbulo, pasillo, tres dormitorios 
comedor-estar, cocina y cuarto c¡» 



8 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

aseo, y como anejo, el trastero nú­
mero 12 de la planta de buhardi­
lla. Valorada en trescientas cinco 
mil ciento cincuenta y una pese­
tas (305.151 pesetas).

2. a — Piso quinto, letra D, núme­
ro 44 de la parcelación de la casa 
de esta ciudad, en la calle de Fran­
cisco Salinas, número 31, bis, que 
ocupa una superñcie construida in­
cluida participación del portal y 
caja de escalera y trastero corres­
pondiente, de 61 metros 73 decíme­
tros cuadrados, .y una superficie 
útil aproximada de 59 metros 70 
decimetros cuadrados. Linda al 
norte, vivienda letra C, de la mis­
ma planta y caja de escalera; sur, 
portal edificio número. 31 del mis­
mo bloque; este, caja de escalera 
y patio de luces, y oeste, espacio 
abierto y finca de los mismos pro­
pietarios, señores Prieto. y Merino. 
Consta de vestíbulo, cocina-come­
dor, tres dormitorios, cuarto de 
aseo y como anejo a la vivienda se 
le asigna el trastero número 20 
de la planta de buhardilla. Valo­
rada en doscientas tres mil sete­
cientas nueve- pesetas (203.709 pe­
setas).

3. a — Urbana, sótano segundo, 
destinado a local comercial, núme­
ro 22 de la parcelación de la casa 
de esta ciudad, en la calle de Fran­
cisco Salinas, número 31, bis. Ocu­
pa una superficie aproximada de 
450 metros, con 61 decímetros cua­
drados. Linda al norte, terrenos sin 
edificar, propiedad de los señores 
Prieto y Merino; sur, con resto 
del solar sin vaciar; este, calle de 
Francisco Salinas, y oeste, con es­
pacio abierto y finca de los mismos 
propietarios, señores Prieto Gómez
y Merino de la Peña, por la parte 

contigua a la calle de Francisco 
Salinas, queda totalmente cerra­
do, por el contrario, por la facha­
da opuesta, la rasante del piso de 
esta planta se encuentra al mismo 
nivel que el del patio de manzana, 
que a su vez tiene la misma cota 
que la alcanzada por la calzada de 
la calle de Enrique III. Se desti­
na en su totalidad a almacén o 
local de negocio. Su superficie útil 
aproximada, 405,55 metros cuadra­
dos. Valorada en novecientas trein­
ta y dos mil setecientas sesenta y 
cinco pesetas (932.765 pesetas).

4. a — Urbana sobresótano o sóta­
no primero, destinado a local co­
mercial, número 23 de la parcela­
ción de la casa de esta ciudad, en 
la calle de Francisco Salinas, nú­

mero 31, bis, ocupa una superfi­
cie aproximada de 450 metros con 
61 decimetros cuadrados. Linda al 
norte, terrenos sin edificar, propie­
dad de los señores Prieto y Meri­
no; sur, con resto del solar por 
vaciar; este, calle de Francisco Sa­
linas, y oeste, con espacio abierto y 
finca de los mismos propietarios, 
señores Prieto Gómez y Merino de 
la Peña. Por la parte contigua a 
la calle de Francisco Salinas, que­
da totalmente enterrado, por el 
contrario, en la fachada opuesta 
el forjado del piso se encuentra a 
3,60 metros sobre el nivel del pa­
vimento del patio de manzana. Va­
lorado en un millón treinta y seis 
mil cuatrocientas tres pesetas 
(1.036.403 pesetas).

5. a —Resto de la finca matriz, 
hecha la segregación de la super­
ficie de la finca matriz, queda re­
ducida a 913 metros 17 decímetros 
cuadrados. Linda al norte, resto de 
la finca matriz, de donde se se­
grega de los mismos propietarios; 
sur y este, con la porción segre­
gada, y oeste, patio y resto de la 
finca matriz, propiedad de los se­
ñores Prieto Gómez y Merino de la 
Peña, haciendo constar que sobre 
este terreno se han construido unos 
locales comerciales, cuya agrupa­
ción de fincas y declamación de 
obra nueva, no ha sido efectuada 
hasta la fecha presente, que tam­
bién se valoran. Valorado en dos 
millones cuatrocientas sesenta y 
cinco mil quinientas cincuenta y 
nueve pesetas (2.465.559 pesetas).

6. a —Local enclavado en el edifi­
cio o portal letra C, de la calle 
de Enrique III, de esta localidad, 
de 74 'metros cuadrados, sirve de 
acceso y forma agrupación de fin­
cas con los locales de Francisco 
Salinas, número 31, bis, y los nue­
vos locales construidos y resulta 
de haber sido segregados por ena­
jenación anterior en total de 88 
metros cuadrados de la superficie 
del mismo que asciende en total 
a 162 metros y 88 centímetros cua­
drados. Valorado en doscientas sie­
te mil doscientas pesetas (207.200 
pesetas).

Condiciones para la subasta
1.a—-Los títulos de propiedad de 

los bienes les ha sido requeridos a 
los deudores al comunicarles la su­
basta, y caso de no presentarles 
en el plazo de quince días, será so­
licitada por mandamiento al señor. 
Registrador de la Propiedad, certi­
ficaciones de los extremos que so­

bre titulación dominical de tales 
bienes conste en el Registro.

2. a — Para tomar parte en la su­
basta, será requisito indispensable 
depositar previamente en la mesa 
de la presidencia el veinte por 
ciento del tipo de base de enaje­
nación de los bienes sobre los que 
desee licitar.

3. a —El rematante vendrá obli­
gado a entregar al Recaudador, en 
el acto de la adjudicación o den­
tro de los cinco dias siguientes, la 
diferencia entre el importe de la 
adjudicación y el depósito consti­
tuido.

4. a — Si hecha la adjudicación,, 
no pudiera ultimarse la venta por 
negarse el adjudicatario a la en­
trega del precio del remate que 
deberá superar necesariamente las 
tres cuartas partes del tipo de su­
basta, se decretará la pérdida del 
depósito, que será ingresado en el 
Tesoro Público.

5. a —Los deudores o sus causa- 
habientes, y los acreedores hipote­
carios, podrán liberar las fincas an­
tes de que llegue a consumarse la 
adjudicación, pagando el principal, 
recargos y costas del procedimien­
to, quedando suspendida la subasta.

6. a — Los deudores y acreedores 
hipotecarios, así como los cónyuges 
de los primeros, quedan advertidos 
de que se les considera notificados 
con plena vistualidad legal por me­
dio de este anuncio de subasta.

Y para que conste, firmo el pre­
sente edicto en Burgos, a dieciocho 
de noviembre de mil novecientos 
setenta y dos. — El Recaudador in­
terino, Teódulo Barbero Cantero.

Anuncios torocaiarts
’ CAJA DE AHORROS 
MUNICIPAL DE BURGOS

Extravío del bono de año núme­
ro 753-5 de la Oficina de Melgar 
de Fernamental.

Plazo de reclamaciones: 30 días.
5901.-50,00

Extravio de la libreta número 
4.865-0 de la Agencia Urbana n.° 2.

Plazo de reclamaciones: 30 dias.
5902.—-50,00

Extravío de la libreta número 
83.945-6 de la Oficina Central.

Plazo de reclamaciones: 30 dias.
5903.-50,00

Imprenta Provincial


